Primo igitur, quantum ad modum veniendi ad monumentum, dicit : *Una autem sabbati valde diluculo venerunt ad monumentum portantes quæ paraverant aromata*, scilicet mulieres. Et attendendum, quod sabbatum dicitur tota illa septimana sabbati, quia septem diebus erat feriandum ⁵ : « Septem diebus azyma comedetis. » Sequitur : « Offeretis sacrificium in igne Domino septem diebus. » Et ideo tota illa septimana dicebatur *sabbatum*, in cujus prima die, id est dominica die, summo mane venerunt ad monumentum, quia dicebant (a) quod illo die, quo primo facta erat lux, resurgeret Christus de tenebris mortis et inferni ad lucem vitæ. Et ideo dies ista vocatur una, quia principium est spiritualium illuminationum, sicut unitas numerorum. Et ideo in *Genesisi* ⁶ : « Factum est vespere et mane, dies unus. » In hac igitur die deceit Christum a mortuis resurgere, et in die concordant quidem omnes Evangelistæ, sed in hora temporis videntur dissentire. Nam Matthæus ait ⁷ : « Vespere autem sabbati, quæ lucescit in prima sabbati, venit Maria Magdalene, et altera Maria, videre sepulchrum. » Marcus dicit ⁸ quod « venerunt orto jam sole. » Sed

Joannes dicit ⁹ quod « Maria Magdalene venit mane, cum adhuc tenebræ essent, ad monumentum. » Sed in hoc non est controversia : licet diversis verbis expriment, tamen omnes volunt dicere, quod in principio diei venerunt, scilicet quando sol incipiebat super nostrum hemisphærium illucescere, et tamen adhuc tenebræ non erant penitus effugatæ. Verumtamen de hora resurrectionis controversia est inter doctores, eo quod quidam dicunt Christum media nocte resurrexisse, alii vero diluculo : qui autem verius dicant, Deus novit. Sed controversia dissolvi potest : quia primi dicunt, quod resurrectio media nocte fuit secundum veritatem, sed diluculo innotuit : et tunc dicitur res fieri, quando innotescit. Potest autem dici, quod sicut sole recedente a nostro hemisphærio, Sol justitiæ se occultavit, sic sole ad nostrum hemisphærium redeunte, Sol justitiæ resurrexit : ita quod nec omnino in die, nec omnino in nocte media, sed medio modo. Et ideo utrique doctores suo modo dicunt veritatem.

Secundo, quantum ad modum inveniendi sepulchrum, subdit (v. 2) : *Et invenerunt lapidem revolutum a monumento*. De hujus autem lapidis revolutione erant sollicitæ, sicut dicitur ¹⁰ : « Et dicebant ad invicem : Quis revolvat nobis lapidem ab ostio monumenti? Et respicientes, viderunt revolutum lapidem. Erat quippe magnus valde. » Illic autem lapis non fuit in resurrectione revolutus, sed post. Unde Beda ¹¹ : « Potuit clauso sepulchro exire, qui clauso exivit utero Virginis. » Sed Angelus Domini hæc fecit ad manifestationem. Unde *Matthæus* ¹² : « Angelus enim Domini descendit de cælo : et accedens, revolvit lapidem, et sedebat super eum. » Hoc autem fecit, ut manifestator resurrectionis Christi. Unde et subdit (v. 3) : *Et ingressæ, non invenerunt corpus Domini Jesu*. Et nota quod signanter, cum prius vo-